1
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS
7ª LEGISLATURA – 4° Período Legislativo ANO 2024.

    ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 17/01/2024

7ª LEGISLATURA - 4º Período Legislativo do Ano de 2024.

Presidente: Álvaro Luiz Scheffel

Vereadores: Angela Gelsdorf Dumke, Claudemir de Menezes Corrêa, Jonas

Miguel de Arreal, Maiquel Andriel Seckler Butzke, Moises Cerentini, Pedro

Henrique Gewehr, Silomar Garcia Silveira e Zauro Elias de Arreal.

Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às dezoito

horas, em sua sede, a Câmara Municipal reuniu-se em Sessão Extraordinária.

Com número regimental e invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente,

Vereador Álvaro Luiz Scheffel, declarou abertos os trabalhos da presente Sessão

na seguinte ordem: Abertura, chamada dos Senhores Vereadores, sendo

verificada a existência de quórum de 7 vereadores, com exceção dos vereadores

Pedro Henrique Gewehr e Silomar Garcia Silveira. O Senhor Presidente solicitou

ao Vereador Zauro Elias de Arreal que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia

Sagrada. Foi colocada em votação a ATA da Sessão Ordinária nº 043/2023 do dia

18/12/2023. Aprovada. Ordem do dia: Projeto de Lei 001/2024 - Autoriza abertura

de Crédito Especial e Suplementar por Superávit Financeiro. APROVADO.

Projeto de Lei 002/2024 - Inclui Ação no Plano Plurianual – PPA, na Lei de

Diretrizes Orçamentárias para 2024(LDO) e Lei Orçamentária Anual de 2024.

Autoriza a Abertura de CRÉDITO ESPECIAL por REDUÇÃO. APROVADO.

Projeto de Lei 003/2024 - Da nova redação a lei nº 336/2001, de 28 de dezembro

de 2001, atualizando o piso salarial profissional aos Agentes Comunitários de

Saúde (ACS). APROVADO.  Projeto de Lei 004/2024 - Cria Vaga para o Cargo

de Assistente Social e Psicólogo. FICA NA CASA.  Projeto de Lei 005/2024 - Cria

Vaga para o Cargo de Pedreiro. FICA NA CASA. Projeto de Lei 006/2024 - Da

nova redação Lei nº 665/2005, de 27 de julho de 2005. APROVADO. Projeto de

Lei 007/2024 - Aprova o Calendário de Eventos do Município de Novo Cabrais

para 2024 e dá Outras Providências. FICA NA CASA. Projeto de Lei 008/2024 -

Dispõe sobre o pagamento de diferença remuneratória aos servidores que

2
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS
7ª LEGISLATURA – 4° Período Legislativo ANO 2024.

especifica para o cumprimento dos pisos de enfermagem, na extensão do quanto

disponibilizado pela União ao Município a título de assistência financeira

complementar. APROVADO. Projeto de Lei 009/2024 - Autoriza o Poder

Executivo a Contratar em Caráter Emergencial e dá Outras Providências.

APROVADO. Projeto de Lei 010/2024 - Autoriza o Poder Executivo a Instituir o

Programa de Estímulo a Expedição de Notas Fiscais, Estabelece Sorteios e

Premiação e Dá Outras Providências. FICA NA CASA. Projeto de Lei 011/2024 -

Da nova redação Lei nº 2621/2023, de 19 de dezembro de 2023. APROVADO.

Projeto de Lei 012/2024 - Altera Padrão de Vencimento para os cargos de Médico

Ginecologista e Obstetra e Médico Psiquiatra, bem como altera os coeficientes

segundo a classe dos Padrões 13 e 14. FICA NA CASA. Projeto de Lei 013/2024

- Autoriza prorrogar o Contrato decorrente da autorização prevista no Art. 1º da

Lei Nº.2388/2022, de 17 de janeiro de 2023, a qual autorizou o Poder Executivo a

Contratar em Caráter Emergencial. APROVADO. COMUNICADOS DA

PRESIDÊNCIA: Sem mais assuntos a tratar, deu por encerrada a sessão às

18h30min.

Ver. Angela Gelsdorf Dumke                      Ver. Claudemir de Menezes Corrêa

Ver. Jonas Miguel de Moura Arreal                Ver. Maiquel Andriel Seckler Butzke

                                                                              Ausente

Ver. Moises Cerentini                                Ver. Pedro Henrique Gewehr

                    Ausente

Ver. Silomar Garcia Silveira                                Ver. Zauro Elias de Arreal

Ver. Álvaro Luiz Scheffel

Presidente